Р Е Ш Е Н И Е

19 января 2023 года  № 44/9-5

Калтасы

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан

за 2022 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан за 2022 год, территориальная

избирательная комиссия муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан решила:

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Калтасинский район Республики

Башкортостан за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Решение территориальной избирательной комиссии муниципального

района Калтасинский район Республики Башкортостан от 12 января 2022

года № 30/11-5 с контроля снять.

Председатель                         ______________                              Э.Б. Мурсакаев

Секретарь                               ______________                                   А.В. Божик

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Приложение

к решению территориальной избирательной комиссии

муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан

от 19 января 2023 года № 44/9-5

Информация

об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан

за 2022 год

Работа территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия) в

2022 году осуществлялась в соответствии с Планом работы Комиссии на

2022 год, утвержденным решением территориальной избирательной

комиссии муниципального района Калтасинский район Республики

Башкортостан от 12.01.2022 года № 30/11-5, Календарным планом

мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов

депутата Совета сельского поселения Калтасинский сельсовет

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по

одномандатному избирательному округу №4, дополнительных выборов

депутата Совета сельского поселения Краснохолмский сельсовет

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по

одномандатному избирательному округу №2 и №10, дополнительных

выборов депутата Совета сельского поселения Нижнекачмашевский

сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики

Башкортостан по одномандатному избирательному округу №3 03.04.2022

года.

Основная деятельность Комиссии за отчетный период была направлена

на обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры

организаторов выборов и избирателей, подготовку и проведение

общероссийского голосования, выборов депутатов представительных

органов местного самоуправления на территории муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан.

За истекший период Комиссией проведено 14 заседаний, в которых

рассмотрено 66 вопросов. Все действия Комиссии, связанные с организацией

и проведением выборов, закреплены соответствующими решениями, которые

принимались на легитимной основе.

Большая работа была проведена Комиссией совместно с

Администрацией и Советом муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан по информированию населения о проводимых на

территории района выборах депутатов представительных органов местного

самоуправления. Были проведены встречи с избирателями в трудовых

коллективах, с кандидатами в депутаты органов местного самоуправления.

21 апреля 2022 года прошла викторина в рамках клуба «Юного

избирателя», посвященная Дню местного самоуправления. В викторине

приняли участие учащиеся 10-11 классов МОБУ Краснохолмская СОШ №2.

22 апреля 2022 года На основании распоряжения центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан провели районный этап

Республиканского конкурса по вопросам избирательного права среди

граждан с ограниченными физическими возможностями. В конкурсе приняли

участие 13 человек.

17 августа 2022 года с воспитанниками лагеря труда и отдыха при МБУ

Комитет по делам молодежи , спорта и физической культуры проведена

викторина, посвященная Дню российского флага. В викторине приняли

участие 28 человек

30 сентября 2022 года проводили ыыборы в совет старшеклассников

МОБУ Калтасинская СОШ №2. Свои кандидатуры в Совет

старшеклассников выдвинули 29 учащихся, принимали участие в

голосовании учащиеся старших классов.

07 октября 2022 года провели выборы Президента МОБУ

Краснохолмская СОШ №2. Всего было выдвинуто 5 кандидатов. Участие

принимали как учащиеся, так и преподаватели учебного заведения.

27 октября 2022 года в центральной районной библиотеке прошел

Республиканский конкурс по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями младше 18 лет. В конкурсе приняли участие 23 учащихся

старших классов.

8 декабря 2022 года провели интеллектуальную игру, приуроченная ко

Дню Конституции Российской Федерации. Приняли участие учащиеся 9

классов МОБУ Краснохолмская СОШ №3.

В целях повышения уровня правовых знаний, реализации творческого

потенциала будущих избирателей, актуализации интереса к проблемам

избирательного права и избирательного процесса, на основании

постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 декабря 2022 года Комиссия провела региональный (отборочный) этап

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса.

В олимпиаде приняли участие 156 учащихся 10 и 11 классов из городов

и районов республики. 56 территориальных избирательных комиссий

Республики Башкортостан находились в режиме видеоконференцсвязи с

ЦИК РБ. Все задания (ситуационные задачи с вопросами, темы эссе) для

участников Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса были разработаны

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. Все

участники своевременно были ознакомлены с Положением о Всероссийской

олимпиаде. Постановление ЦИК РФ, Положение и презентация по

проведению Всероссийской олимпиады были размещены на сайте Комиссии.

В соответствии с постановлением ЦИК РБ был определен порядок,

период проведения и состав Комиссии по проведению олимпиады. По итогам

проверки выполненных заданий членами Комиссии определены результаты.

В соответствии с положением о Всероссийской олимпиаде школьников по

вопросам избирательного права и избирательного процесса на региональном

(отборочном) этапе олимпиады определились десять призеров. Всем

учащимся, принявшим участие в олимпиаде, были направлены сертификаты,

призерам - поощрительные призы.

17 ноября 2022 года в первом туре регионального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса (СОФИУМ) среди учащихся 10 и 11 классов приняли участие трое

учащихся МОБУ Краснохолмская СОШ №2, по результатам которого

участница от 10 класса заняла 3 место, участник от 11 класса 57 место.

Ключевая роль в информировании избирателей принадлежит средствам

массовой информации. Налажено хорошее сотрудничество со СМИ в районе:

газете «Калтасинская Заря», МБУ «Калтасинское телевидение» и др.

Необходимая официальная информация, проводимые мероприятия широко

освещались в газете «Калтасинская Заря». Выпускались специальные

страницы «Молодому избирателю», «Гражданское общество», «Выборы –

2022» в местной газете.

С целью повышения правовой культуры населения при библиотеках

сельских поселений района работали информационные пункты по

избирательному законодательству. Организовывались выставки по

избирательному праву в сельских библиотеках, готовились раздаточные

материалы для будущих избирателей.

Территориальной избирательной комиссией проводятся работы с

архивами, с документами кратковременного и долговременного хранения.

Документы кратковременного хранения уничтожаются по истечении одного

года, в 2022 году было уничтожено дела временного хранения за 2021 год, в

том числе избирательные бюллетени по выборам депутатов государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва,

дополнительных выборов депутата Государственного Собрания – Курултай

Республики Башкортостан по Краснохолмскому избирательному округу

№43, дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения

Большекачаковкий сельсовет муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №9,

дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения

Калмиябашевский сельсовет муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №5,

дополнительных выборов депутата совета сельского поселения Калтасинский

сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики

Башкортостан по одномандатному избирательному округу №6,

дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения

Краснохолмский сельсовет муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №9,

дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения

Нижнекачмашевский сельсовет муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №8.

Комиссией организована работа по своевременному и качественному

рассмотрению обращений граждан, политических партий, общественных

организаций, юридических лиц о нарушениях избирательного

законодательства. Все обращения рассматриваются своевременно.

Нарушений избирательного законодательства не установлено.

Всего Комиссией в 2022 году рассмотрены и направлены 61 ответов на

обращения, запросы и письма.

Из ЦИК России поступило 0 обращений, из ЦИК Республики

Башкортостан поступило 1 обращений, из прокуратуры – 0 по

дополнительным выборам в представительные органы местного

самоуправления.

Все обращения рассмотрены в установленный законом срок.

Нарушений избирательного законодательства, которые могли бы повлиять на

итоги голосования, не установлено.

В рамках программы обучения членов территориальной и участковых

избирательных комиссий, организаторов выборов Комиссией были

проведены 3 обучающих семинара. В связи со сложившейся

эпидемиологической обстановкой, активно внедрялась система

дистанционного обучения членов комиссий с использованием материалов

РЦОИТ при ЦИК России.

С членами участковых комиссий были проведены практические

занятия на каждом избирательном участке по составлению итоговых

протоколов голосования с QR- кодом, по работе с программой АРМ ППЗ.

В период подготовки ко дням голосования проводился мониторинг

готовности помещений избирательных участков. Было проведено совместное

учение со службами экстренного реагирования при ЧС, правоохранительных

органов, главами поселений и председателями комиссий с целью отработки

практических навыков взаимодействия участковой комиссии при

возникновении ЧС.

На избирательных участках создавались условия для доступности и

удобства голосования граждан пожилого возраста и инвалидов. Все 35

избирательных участков расположены на первых этажах зданий, из них 29

избирательных участков обеспечены пандусами. Так же все участковые

избирательные комиссии обеспечены стационарными металлодетекторами.

03 апреля 2022 года состоялись дополнительные выборы депутата

Совета сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан четвертого созыва по

одномандатному избирательному округу № 4, депутатов Совета сельского

поселения Краснохолмский сельсовет муниципального района Калтасинский

район Республики Башкортостан четвертого созыва по одномандатному

избирательному округу № 2 и №10, депутата Совета сельского поселения

Нижнекачмашевский сельсовет муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 3.

03 апреля 2022 года состоялись дополнительные выборы депутата

Совета сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан по одномандатному

избирательному округу №4, депутатов Совета сельского поселения

Краснохолмский сельсовет муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №2 и

по одномандатному избирательному округу №10, депутата Совета сельского

поселения Нижнекачмашевский сельсовет муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан по одномандатному

избирательному округу №3.

Выборы признаны состоявшимися и действительными.

Результаты дополнительных выборов депутата Совета сельского

поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу

№4:

Число избирателей, внесенных в список на момент окончания

голосования - 465

Число избирателей, принявших участие в голосовании – 237 (50,97%)

Число голосов, полученных кандидатами:

Вахитов Дмитрий Евгеньевич – 165 (69,62%)

Линючева Татьяна Александровна – 59 (24,89%)

Юсупова Элина Рустемовна – 11 (4,64%)

Результаты дополнительных выборов депутата Совета сельского

поселения Краснохолмский сельсовет муниципального района Калтасинский

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу

№2:

Число избирателей, внесенных в список на момент окончания

голосования - 484

Число избирателей, принявших участие в голосовании – 252 (52,07%)

Число голосов полученных кандидатами:

Николаева Ирина Сергеевна – 177 (70,24%)

Лялина Людмила Юрьевна – 53 (21,03%)

Баянова Диана Маратовна - 22 (8,73%)

Результаты дополнительных выборов депутата Совета сельского

поселения Краснохолмский сельсовет муниципального района Калтасинский

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу

№10:

Число избирателей, внесенных в список на момент окончания

голосования - 442

Число избирателей, принявших участие в голосовании – 229 (51,81%)

Число голосов, полученных кандидатами:

Ильтубаева Ирина Валерьяновна - 160 (69,87%)

Бронникова Светлана Юрьевна – 65 (28,38%)

Гатилов Евгений Викторович – 4 (1,75%)

Результаты дополнительных выборов депутата Совета сельского

поселения Нижнекачмашевский сельсовет муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан по одномандатному

избирательному округу №3:

Число избирателей, внесенных в список на момент окончания

голосования - 76

Число избирателей, принявших участие в голосовании – 46 (60,53%)

Число голосов полученных кандидатами:

Манаева Вера Владимировна – 28 (60,87%)

Янитова Рита Тимергалиевна – 18 (39,13%)

Всего в выборах приняли участие 764 (51,76%) избирателей, внесенных

в списки избирателей. Выборы были признаны состоявшимися и

действительными. Все депутатские мандаты в представительные органы

местного самоуправления были замещены.

В 2022 году награждены Почетными грамотами центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан 3 члена избирательных

комиссий Калтасинского района, Благодарностями центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан – 13 человек.

В течение 2022 года велась постоянная работа с представителями

отдела по вопросам миграции ОМВД России по Калтасинскому району,

военного комиссариата, ЗАГС в соответствии со сроками предоставления

информации для изменения сведений в Регистр избирателей ГАС «Выборы».

Еженедельно системный администратор Комиссии, проводил работу по

уточнению и внесению изменений в базу данных об избирателях

муниципального района. В течение года было внесено 3180 событий в

регистр избирателей. Системным администратором проведена актуализация

базы данных по состоянию на 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября 2022 года.

Подготовлены и переданы сведения о зарегистрированных избирателях на

территории муниципального района. На 1 января 2022 года численность

избирателей составила 19252, на 1 июля 2022 года – 19011.

Большая работа была проведена по подбору кадров для резерва

составов участковых комиссий, по проверке членов участковых

избирательных комиссий на подчиненность и родственные связи между

кандидатами в депутаты представительных органов местного

самоуправления и членами комиссий. С целью соблюдения избирательного

законодательства по формированию участковых комиссий состав 5 комиссий

из 35-ти был изменен.

Проведена работа по обустройству и ремонту архивного и складского

помещения для территориальной избирательной комиссии.

Информация о деятельность Комиссии открыта для всех жителей

муниципального района. Актуальные сведения размещались на Интернет -

странице официального сайта муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан, странице Комиссии на сайте Вестника

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и

социальной сети в контакте.